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Abstrakt

Tato práce popisuje algoritmus pro detekci artefakt̊u v mikro EEG signálech
(MER), které se použ́ıvaj́ı pro lokalizaci jader v mozku už́ıvanou při hluboké
mozkové stimulaci (DBS) pro pacienty s Parkinsonovou chorobou.
Představujeme metodu pro detekci artefakt̊u, která použ́ıvá rozhodovaćı
strom. Pravidla pro rozhodovaćı strom byla vytvořena na př́ıznaćıch
založených na časovém pr̊uběhu a frekvenčńım spektru MER signál̊u. Náš
klasifikátor jsme porovnali s metodami pro detekci artefakt̊u, které exis-
tuj́ı v dostupné literatuře. Přesnost rozhodovaćıho stromu byla 90,38% na
trénovaćı databázi a 86,33% na testovaćı databázi. Na validačńıch dat-
ech byla rovna 86,33%. Ostatńı metody dosáhly přesnosti kolem 77% na
trénovaćı databázi a 80% na testovaćı databázi.

Abstract

This thesis proposes an algorithm for artifact detection in microelectrode
recordings (MER) which are used for the localization of nuclei in Deep
Brain Stimulation (DBS) for Parkinson’s disease patients. We present a
method for artifact detection which uses decision tree. Rules of the deci-
sion tree were based on features based on observed temporal and spectral
properties of MER artifacts. We have compared our classifier with meth-
ods for artifact detection which already exist in the available literature.
The accuracy of the decision tree was 90,38% on the training dataset and
86,33% on the testing dataset. On the validation dataset it was equal to
86,33%. Other methods achieved accuracy of about 77% on the training
dataset and 80% on the testing dataset.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Parkinson’s disease (PD) is one of the most common neurodegenerative disorders.
There does not exist any cure for PD yet, but drugs containing dopamine can be used
as a treatment for PD patients. However, when the PD advance, this treatment be-
comes less effective.

The deep brain stimulation procedure (DBS) of the subthalamic nucleus (STN) is
used as a treatment of advanced PD. One of the most important stages of implantation
of the DBS aparatus is the localization of nuclei, which will be used as a target of
the stimulation. During the implantation the surgeon records brain activity of the pa-
tient using microelectrodes. These records are called micro-electrode recordings (MER).
More information about the PD and the structure of the MER is provided in Chapters
2 and 3 of this Thesis. Apart from localization during the surgery, MER signals are
often used for a variety of research purposes - it is after all a very rare occasion to record
signals directly from the human brain and study its activity at a high level of detail.

One of the problems of the MER processing is dealing with the noise and artifacts,
which cause devaluation of the MER signal. They are caused for example by electro-
magnetic interference from the mains and electrical devices in the operating theatre.
Some of the noise can be already removed during the recording using a high-pass filter
(for frequencies, which are above 500 Hz) and a low-pass filter (for frequencies below
5kHz). However, some of the noise could still remain in the MER and could affect
the nuclei positioning accuracy and also the results of subsequent signal analyses in re-
search studies. For example the spike sorting algorithm, which is used for the detection
of individual neurons contributing to the signal could become inaccurate when noise
peaks are present in the signal. Detailed description of the noise and the tests of the
filtration of this noise is given in the Chapter 4.

The detection of the artifacts in the MER is commonly performed manually, but
it can be used for smaller databases only. Also, the manual detection of artifacts may
become inaccurate due to inconsistency between detection carried out manually by dif-
ferent people.

Several methods of automated detection of the artifacts already exist in available
literature. Some of the methods use statistical tests as a detector of discrepancies in
the MER signal. An example of automatic detection is given in [1], where authors
split MER into smaller windows, calculated Root Mean Square Value (RMS) and then
use analysis of variance algorithm (ANOVA) to compare RMS values and determine
whether the MER contains an artifact or not.

Another method is based on finding the longest stationary segment in the processed
signal. In this approach, the MER is divided into non-overlaping segments for which
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1 INTRODUCTION

a variance is calculated to a ratio. After that, the ratio is compared between neigh-
boring segments and if the value of the ratio exceeds a threshold, then the segment
is annotated. An example of stationary segmentation is given in [2, 3] and [4]. The
only difference between cited approaches is the method used for the calculation of the
variance. An extension of cited methods is presented in [5], where author is comparing
all segments between each other (segments may not be neighboring). Exact steps of
these methods can be found in Chapter 5.

This thesis describes another method of the detection of the artifacts in the MER.
We decided to create a decision tree, which can be used to determine whether an ar-
tifact is present in the MER or not. Decision tree is a very common classifier in data
processing. The process of learning is described in Chapter 6.

For the decision tree we had to extract features from the raw MER signals. The
features were then used as rules in the decision tree. These features were focused on the
characteristic behavior of the artifacts in the MER. Features were divided into three
groups - 1) Features extracted from the original input, 2) Features extracted from the
signal power spectrum and 3) Features extracted from the signal after gaussian filtra-
tion. Detailed description of these features can be found in Chapter 8.

We also needed data from which the decision tree could be learned and evaluated.
We have used signals which were recorded during the microelectrode exploration phase
of DBS surgery. In a group of several researchers we performed initial manual annota-
tion of these recorded signals. The final annotation was based on the majority voting.
The steps of the annotation are described in Chapter 7. We have prepared 5739 anno-
tated signals, which can be used for learning the decision tree. The learning data were
separated into three datasets - 1) Training dataset (60% of data), 2) Testing dataset
(30%) and 3) Validation dataset (10%) which was used as the final validation of decision
tree classification accuracy.

In Chapter 9 we present the results of our tests performed on the generated decision
tree. We also present a comparsion with the methods that use stationary segmentation.
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2 PARKINSON’S DISEASE AND DEEP BRAIN STIMULATION

2 Parkinson’s disease and Deep brain stimulation

2.1 Parkinson’s Disease

Parkinson’s disease (PD) [6, 7] is a neurodegenerative disorder of the central nervous sys-
tem. It affects the motoric system of the body. In short, PD is caused by death of cells
in the substantia nigra (SNr) which are producing neurotransmitter called dopamine.
With less dopamine, person has a lower ability to control his movements, body or
emotions.

The main symptoms in the early course of PD are related to the motoric system
of the body. Most common symptoms include ”tremor” (shaking movement) and with
later stages of the disease, psychical problems, like thinking or behavioral problems,
may arise. Other symptoms are related to sleep, sensoric or emotional problems. The
parkinson’s disease is more prevalent among older people (>50 years) but it may also
occur with adults (21-40). Then it is called Young onset parkinson’s disease.

Nowadays, there is no cure for PD, there are just treatment options such as medica-
tion or surgery to manage the symptoms described above. Treatments for this disease
can be efective especially for the motoric symptoms of the disease. Treatments for the
early state of the disease usually consists of consuming dopamine agonists. In later
phases of PD the medication treatments may become ineffective. In that case, the deep
brain stimulation (DBS) can be used for further treatment of PD.

2.2 Deep Brain Stimulation

Deep brain stimulation (DBS)[8, 9, 10, 11] is a neurosurgical therapy for intractable
movement disorders and is being explored in a growing number of neurological and
behavioral disorders. The DBS procedure consists of the implantation of a brain pace-
maker and electrodes. RTG image of a DBS system is shown in Figure 1. The brain
pacemaker sends electrical impulses through the electrodes and using that, it stimulates
specific area of the brain. The development of DBS has rapidly grown over the last years.

Understanding of the electrical circuitry in the brain is very important for DBS.
Using this knowledge we are able to localize specific nodes of the brain which are
responsible for neurosurgical disorders. These nodes can be used as targets for DBS.
Nowadays, the common targets for DBS are the subthalamic nucleus (STN) for PD,
the globus palidus internus (GPi) for dystonia and PD, and the ventralis inermedius
nucleus of the thalamus (VIM) for essential tremor. Appropriate candidate for the DBS
surgery is a person with later stage of PD. The expected benefit of DBS must outweight
the potential risk associated with the surgical implantation of DBS.

The DBS surgery itself consists of two stages - planning (preoperative) stage and
intraoperative stage. In the planning stage of the surgery an anatomical point of the
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2 PARKINSON’S DISEASE AND DEEP BRAIN STIMULATION

Figure 1: Example of an implantation of a DBS device [8]

brain is defined in 3-D space. The targeting of this point is based on a Cartesian co-
ordinate system, which defines specific point in 3-D space. This involves visualization
of deep nuclei using high definition magnetic resonance imaging (MRI). It is important
to plan the surgery to minimize damage caused to the brain during the implantation
itself. In the second stage, the DBS lead is placed in the defined nuclei using stereotac-
tic apparatus as shown in Figure 2.

Figure 2: Stereotactic surgery head device [12]

To confirm the correct location of the target structure, a set of microelectrodes is
used to record neuronal activity in the neighborhood of the assumed target. These

[…]

threshold. As the training set, we have used the 60% of annotated signals (34430
seconds). The comparison of accuracies for different values of thresholds are given in
Figures 34 and 35.
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9.3 Results

In here we would like to present the results of the artifact detection using the generated
decision trees (before and after RUS) and compare it with the existing methods which
use stationary segmentation. We have calculated the accuracy, sensitivity (true positive
rate) and specificity (true negative rate) for all of these methods. Tests were performed
using the training and testing datasets. Results can be viewed in Tables 8 and 9.

Method Sensitivity Specificity Train Accuracy
TREE A 0.7646 0.9493 89,28%

TREE A after RUS 0.8420 0.9247 88,33%
TREE B 0.7358 0.9428 87,95%

TREE B after RUS 0.8159 0.9250 87,05%
COV 0,3552 0,9479 77,48%
SWT 0,2876 0,9616 76,47%

Table 8: Comparsion of accuracy of all methods on training dataset

Method Sensitivity Specificity Test Accuracy
TREE A 0.7618 0.9664 90,38%

TREE A after RUS 0.8263 0.8704 85,69%
TREE B 0.7640 0.9556 89,70%

TREE B after RUS 0.8162 0.8867 86,52%
COV 0,2778 0,9619 80,56%
SWT 0,2442 0,9733 80,68%

Table 9: Comparsion of accuracy of all methods on testing dataset

The accuracy of the decision tree built using the first approach (same training
dataset for inicial tree build and for tree prunning) before RUS gave us the best results
from all tested methods. The tree built by using the second approach had worse ac-
curacy. Trees generated after RUS had better sensitivity which had big impact on the
accuracy of the artifact detection. We selected TREE A for the validation test, because
it had the best accuracy from all of the generated decision trees. It had about 10%
better accuracy on the testing dataset than the methods using the stationary segmen-
tation. The sensitivity of these methods was extremely low. Results of TREE A on the
validation test are given in Table 10.

The total accuracy of the classifier on the validation dataset was good. However,
the sensitivity had slightly decreased.
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Method Sensitivity Specificity Test Accuracy
TREE A 0,6770 0,9458 86,33%

Table 10: Accuracy of classifier on validation dataset

9.4 Discussion

The classifier TREE A had the best accuracy from all of the methods - 90,38% for
the testing dataset and 86,33% for the validation dataset. The sensitivity of TREE
A descreased on the validation set. However, the sensitivity on the validation set is
still much better than sensitivities of methods which use stationary segmentation. Low
sensitivity could be caused by selecting less accurate features of the artifacts or by
the prunning of the decision tree, but it is necessary to perform prunning to avoid the
overlearning on the training dataset. Also, the manual annotation of the datasets might
be inaccurate and it could have negative impact on the results.

The results of the stationary segmentation methods were very inaccurate in artifact
detection. The sensitivity of these methods was extremely low, owing probably to
the high simplicity of the features used: the method was trained on artificial signals
with properties changing in discrete steps. On the contrary, real-life signals contain
various types of artifacts, including long-term FREQ artifacts, present throughout the
whole signal. Such an artifact can not be detected by the stationary methods from the
principle. However, this result might have been affected by the fact that we did not
optimize the length of the segment.

The results of our classifier might be improved by creating additional features, which
could specify standard behaviour of the artifacts more accurately (for example have
better AUC values than the current features). Another improvement could be made
by the checking of annotated data - for example perform additional annotation of data
and comparing it with the previous annotation.
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10 CONCLUSION

10 Conclusion

In this thesis, we have described the steps to create a classifier for the detection of
artifacts in MER signal. The artifacts were separated into three groups - FREQ, power
artifacts and baseline artifacts. Detailed characteristic behaviour of the artifacts was
analysed in Chapter 4. We found out that some of the artifacts can be filtered before
further processing of MER signal. For example the baseline artifact can be removed
using a high-pass filter.

As a classifier we have decided to use the decision tree. The decision tree should test
features of an input signal and using simple rules determine whether it contains artifact
or not. For the preparation of our classifier we needed data, where were these artifacts
present. Because of that, we have performed manual annotation of MER signals. In
total, we annotated over 57390 seconds of MER signals. Most common artifact, which
was present in annotated data, was the FREQ artifact (10649 seconds). The baseline
and the power artifacts had similar distribution over the data (4095 and 3619). Using
these data we have prepared initial features of the artifacts, which then were used for
the preparation of rules of the decision tree. Features were prepared in three groups - 1)
features prepared from the original signal, 2) features prepared from the preprocessed
spectrum of the signal, and 3) features prepared from the signal after gaussian filtration.

We performed two approaches of decision tree generation. The first one used same
training dataset for the generation of initial decision tree and then for the tree prunning.
The second approach divided the training dataset into two parts. The first part was
used for initial tree generation and the second part for the prunning. Based on the initial
results, we decided to use random undersampling method to achieve a balance between
the number of clean signals and artifacts. In total we have generated four different
trees. The generated trees and results of them can be viewed in Chapter 9. As a final
classifier we decided to use the decision tree built using the first method without random
undersampling. The results of our classifier were good. The accuracy was 90,38% for
the testing dataset and 86,33% for the validation dataset. We have compared our
classifier with the other methods which were available in the literature. These methods
used stationary segmentation of the signal to determine the longest segment with no
artifacts. We have described these methods in Chapter 5. The accuracies for the
testing dataset were 80,56% for COV method (variance is calculated from autocorelation
function) and 80,68% for SWT method (variance is calculated from stationary wavelet
transform). Also, our classifier had better sensitivity than these methods. The results
of the classifier might be improved by preparing additional parameters, which will be
used in the build phase of decision tree. Another option is to check the annotation of
our datasets. In our future work, we would like to focus on the improvement of our
decision tree. For example, we would like to detect each artifact types separately.
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CD content

Included CD contains text of this thesis in PDF format and the source code of our
implementation in Matlab.

Directory Description

text.pdf the text of this thesis
code contains the source code
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