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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním byl návrh systému pro klasifikaci artefaktů v mikroelektrodovém EEG – tzv. MER záznamech. Jednotlivé úkoly pak
zahrnovaly:

1) nastudovat problematiku MER a jejich dalšího zpracování.
2) Navrhnout klasifikátor pro artefakty v MER
3) Porovnat výsledky s existujícími metodami

Cílem zadání byl vývoj klasifikátoru zejm. pro účely výzkumu. Zadání explicitně neuvádí, že úkolem studenta bylo zároveň
podílet se na analýze dat a popisu různých charakterů artefaktů, implementaci nástroje pro ruční anotaci dat, samotné
anotaci a jejím vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v přijatelném rozsahu nastudoval problematiku hluboké mozkové stimulace a souvisejících signálů. Dále provedl
analýzu MER signálů a navrhl a ohodnotil sadu příznaků, na jejímž základě pak naučil rozhodovací stromy. Vypořádal se
s problematikou nevyvážených dat (v datech převažovaly čisté signály), použil tedy techniku „random undersampling“ a
systém porovnal se všemi publikovanými metodami, uvedenými v zadání. Přestože to text práce explicitně neuvádí, student
se podílel na rozsáhlé ruční anotaci signálů a specifikaci různých projevů artefaktů v MER signálech.

Porovnání výsledků s existujícími metodami je provedeno, nicméně diskuze výsledků i limitů celého řešení je pouze velmi
strohá a důslednější analýza by jistě důvěryhodnosti výsledků prospěla. Dále nastudování problematiky DBS a Parkinsonovy
nemoci by mohlo být více zevrubné, pro účely dané práce je však považuji za dostatečné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student měl před začátkem práce na projektu velmi malé zkušenosti s digitálním zpracováním signálů, z čehož pramenila
nutnost dostudovat velké množství metod. Díky tomu měl zpočátku potíže se správným pochopením a diskuzí mezivýsledků.
S postupem práce však jeho schopnost samostatného řešení problémů v dané problematice díky snaze narůstala. Na
konzultace student docházel svědomitě a průběžně plnil dohodnuté úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce považuji navržené řešení za vhodné, přestože student mohl zvolit širší spektrum testovaných
klasifikačních metod a provést důsledněji jejich vyhodnocení. Shrnutí a diskuze výsledků obsahují pouze velmi základní
informace a chybí hlubší rozbor, který by poukázal na silná místa a limity ve zvoleném přístupu. Není diskutována např.
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souvislost typu artefaktu, popř. zdrojového jádra na přesnost klasifikace, což by mohlo určit směr pro příští práci. Některé
příznaky se překrývají (např. energie z frekvenčního spektra a z původního signálu), na základě výsledků klasifikace však lze
usuzovat, že příznaky i model byly zvoleny vhodně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce a celkově je dobře čitelná, přestože na řadě míst v textu by bylo vhodné dále pracovat a
upravit nejasné formulace, zlepšit kontinuitu textu atd. Z mnoha míst práce je patrné, že text vznikal ve spěchu a některé
kapitoly by bylo třeba více rozvést a věnovat jim další úsilí. Přes menší rozsah však žádná podstatná sekce nechybí a práce je
smysluplně strukturovaná. Na vhodných místech je práce doplněna ilustracemi, popisy ilustrací jsou povětšinou výstižné a u
ilustrací převzatých jsou uvedeny zdroje. Po typografické stránce je práce přehledná a dobře se čte, okraje, řádkování a další
aspekty jsou vhodně zvolené a práce celkově působí dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student nastudoval literaturu v rámci zadání a literaturu doporučenou vedoucím, samostatně vhodnou literaturu dohledával
v uspokojivé míře. Text obsahuje vysvětlení převzatých metod (metody detekce artefaktů ke srovnání), které jsou vhodně
citované, stejně jako ostatní převzaté postupy a ilustrace. Některé citace nejsou úplné a neobsahují všechny standardní
informace (např. chybějící jméno vydavatele či název sborníku). Literatura na téma detekce artefaktů v mikroelektrodovém
EEG je velmi omezená a student ji pokryl v dostatečném rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vyvinul metodu předzpracování MER záznamů, která umožní automatickou klasifikaci dat v naší rozsáhlé databázi.
Výsledky klasifikace jeho metodou výrazně převyšují metody dostupné v literatuře - přesnost klasifikace na testovacích
datech cca 90% oproti 80% u existujících metod. Jím vyvinutá metoda může být využita pro předzpracování signálů v rámci
našeho týmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistoupil konstruktivně k předloženému problému a vyvinul metodu pro klasifikaci artefaktů v MER záznamech.
Přestože mu problematika nebyla zpočátku vlastní, znalosti si doplnil a dospěl ke smysluplnému řešení. Samotný text práce
je psán v angličtině a má některé dílčí nedostatky – např. teor. úvod či diskuze výsledků nejsou dostatečně podrobné, řada
pasáží by potřebovala rozšířit, přeformulovat či zpřesnit – věřím, že splňuje formální požadavky pro závěrečnou práci a je
dobře graficky zvládnutá. Přestože zadání dávalo prostor pro kreativitu, který student příliš nevyužil, splnil zadání práce
v plném rozsahu a vytvořil metodu, kterou lze použít pro vědeckou práci v našem týmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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